D'Oeste/PR, Verê/PR e Vitorino/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Aos empregados admitidos pelas empresas fica  assegurado, o qual vigorará a partir de 01 de 
março de 2018, piso salarial de R$ 1.380,00(Hum mil, trezentos e oitenta reais) por mês. 

CLÁUSULA QUARTA - PISO MENOR APRENDIZ  

Fica assegurado como piso de ingresso ao Jovem Aprendiz o valor hora do salário mínimo nacional vigente. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUINTA - AUMENTO SALARIAL  

a)     Os salários dos empregados da categoria profissional acordante, até a parcela de R$ 
7.264,83 (Sete mil, duzentos e sessenta e quatro e oitenta e três centavos) serão 
majorados com o percentual de 2,8% (dois virgula oito por cento) a partir de 
01/03/2018,  percentuais estes que já contemplam aumento real, a ser aplicado sobre os 
salários vigentes em 01 de dezembro de 2016, já corrigido na forma da convenção anterior. 

b)     Os salários dos empregados da categoria profissional acordante, iguais ou superiores 
a R$7.264,83(Sete mil,duzentos e sessenta e quatro reais e oitenta e três centavos),  à partir 
de 1° de março de 2018, serão reajustados com um valor fixo de R$ 203,41(duzentos e três 
reais e quarenta e um centavos), que já contempla aumento real. 

PARAGRÁFO PRIMEIRO: Por força da majoração de que trata as letras “a” e “b” acima, e 
clausula terceira, as partes consideram fechado e encerrado para todos os fins de direito o 
período de 1º/12/2016 a 30/11/2017, bem como aumento real;

[...]

c – Teto para os trabalhadores que ganham acima do Piso salarial: 

Os trabalhadores que em 01/12/2016 percebiam salário igual ou superior a R$ 7.264,83 (sete mil duzentos 
e sessenta e quatro reais e oitenta e três centavos) receberão o abono salarial no valor fixo de R$ 1.089,72 
(um mil, oitenta e nove reais e setenta e dois centavos) 

O abono será pago de forma proporcional, na razão de 1/12 (um doze avos) por mês, contados da data de 
admissão que tenha ocorrido no período de 01/12/2016 à 30/11/2017. 

Deve-se considerar 15 (quinze) dias ou mais na proporção de 1/12 (um doze avos).